(6) ST I, q. 21, a. 4, cor.

(7) Cf. ST I, q. 2, intr.: Circa essentiam vero divinam primo considerandum est an Deus sit; secundo quomodo sit, vel potius quomodo non sit; tertio considerandum erit de his, quae ad operationem ipsius pertinent, scilicet de scientia et de voluntate et de potentia. – ST I, q. 3, intr.: Sed quia de Deo scire non possumus quid sit sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit sed

quomodo non sit. Primo ergo considerandum est quomodo non sit; secundo quomodo a nobis cognoscatur; tertio quomodo nominetur. Potest autem ostendi de Deo quomodo non sit, removendo ab eo ea, quae ei non conveniunt, utpote compositionem, motum et alia huiusmodi. – *ST I*, q. 14, intr.: Post considerationem eorum, quae ad divinam substantiam pertinent, restat considerandum de his, quae pertinent ad operationem ipsius.

(8) Voor het verband en onderscheid tussen qq. 3-11 enerzijds en qq. 12-13 anderzijds, cf. H. Rikhof, *Over God spreken. Een tekst van Thomas van Aquino uit de Summa Theologiae (I, q. 13)*, Delft, 1988, pp. 25-27.

- (9) 1. Utrum in Deo sit iustitia.
 2. Utrum iustitia eius veritas dici potest.
 3. Utrum in Deo sit misericordia.
 4. Utrum in omni opere Dei sit iustitia et misericordia.

(10) Cf. *ST I*, q. 21, ad 4: Praeterea, quidquid est in Deo, est eius essentia. Sed hoc non competit iustitiae; dicit enim Boetius quod "bonum essentiam, iustum vero actum respicit." Ergo iustitia non competit Deo. – De scheiding die dit argument voorstelt tussen 'essentia' en 'actus' en tussen 'bonus' en 'iustus' zal voor de verdere analyse van belang blijken.

(11) *ST I*, q. 21, a. 1, cor. Cf. ook *ST IIa-IIae*, q. 61, a. 1, cor.: hier behandelt Thomas de 'iustitia particularis', d.w.z. die rechtvaardigheid welke een privé-persoon betreft die zich tot de gemeenschap verhoudt als deel tot een geheel. T.a.v. een deel onderscheidt Thomas daar een dubbele ordo: de 'ordo partis ad partem' (de orde van ruil) en de 'ordo totius ad partes' (de orde van bestuur).

(12) De proportionaliteit ligt besloten in het 'secundum suam dignitatem'. Dit element zal van belang zijn i.v.m. de toepassing van dit model van rechtvaardigheid op het spreken over God.

(13) Et haec non competit Deo, quia, ut dicit Apostolus, Rom., "Quis prior dedit illi, et retribuetur ei?" (*ST I*, q. 21, a. 1, cor.). Cf. Thomas' *Super Epistolam ad Romanos Lectura*, C. XI, Lectio V, waar dit citaat geïnterpreteerd wordt in termen van schepping. Deze Lectio is overigens een zeer opvallende parallel van *ST I*, q. 21 als geheel.

(14) Cf. *ST I*, q. 21, a. 1, ad 3. In *ST IIa-IIae*, q. 58, a. 11, cor. argumenteert Thomas voor deze definitie.

(15) Cf. ad 3: *Dicendum quod unicuique debetur quod suum est. Dicitur autem esse suum alicuius quod ad ipsum ordinatur (...). In nomine ergo debiti importatur quidam ordo exigentiae vel necessitatis alicuius ad quod ordinatur. (ST I, q. 21, a. 1, ad 3) – De ordo waar deze begripsanalyse op uitloopt moet worden opgevat als de *ordo universi* uit het respons.*

(16) *Est autem duplex ordo considerandus in rebus. Unus, quo aliquid creatum ordinatur ad aliud creatum (...). Alius ordo, quo omnia creata ordinantur in Deum. (ST I, q. 21, a. 1, ad 3)*

(17) *Debitum etiam est alicui rei creatae quod habeat id quod ad ipsam ordinatur, sicut homini quod habeat manus, et quod ei alia animalia serviant; et sic etiam Deus operatur iustitiam quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem naturae et conditionis. (ST I, q. 21, a. 1, ad 3)*

(18) *Debitum enim est Deo ut impleatur in rebus quod eius sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat; et secundum hoc iustitia Dei respicit decentiam ipsius secundum quam reddit sibi quod sibi debetur. (ST I, q. 21, a. 1, ad 3)*

(19) *Sed hoc debitum (sc. debitum alicui rei creatae) dependet ex primo, quia hoc unicuique debetur quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinae sapientiae. Et licet Deus hoc modo debitum alicui det, non tamen ipse est debitor, quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia in ipsum. (ST I, q. 21, a. 1, ad 3)*

(20) Cf. noot 2.

(21) *In deze zin wordt de vierde objectio door Thomas gecorrigeerd: Ad quantum dicendum quod, licet iustitia respiciat actum, non tamen per hoc excluditur quin sit essentia Dei, quia etiam id quod est de essentia rei potest esse principium actionis. Sed bonum non semper respicit actum, quia aliquid dicitur esse bonum non solum secundum quod agit, sed etiam secundum quod in sua essentia perfectum est. Et propter hoc ibidem dicitur quod bonum comparatur ad iustum sicut generale ad speciale. (ST I, q. 21, a. 1, ad 4)*

(22) In *ST I*, q. 21, a. 1, ad 1 is m.b.t. rechtvaardigheid geëxpliciteerd dat ze betrekking heeft op operationes: *Dicendum quod virtutum moralium quaedam sunt circa passiones, sicut temperantia circa concupiscentias, fortitudo circa timores et audacias, mansuetudo circa iram. [...] Quaedam vero virtutes morales sunt circa operationes, ut puta circa donationes et sumptus, ut iustitia, et liberalitas et magnificentia.* – M.b.t. barmhartigheid, cf. a. 3, cor.: *Dicendum quod misericordia est Deo maxime attribuenda, tamen secundum effectum, non secundum passionis affectum.*

(23) In *ST I*, q. 21, a. 3 heeft Thomas reeds een tweetal fundamentele stappen gezet ter bepaling van de verhouding van rechtvaardigheid en barmhartigheid: de centrale verstaanscategorie voor rechtvaardigheid en barmhartigheid is de term *perfectio*, de vervolmaking die Gods goedheid aan de schepping geeft met het oog op het bereiken van haar *finis*. Cf. a. 3, cor.: *Sed considerandum est quod elargiri perfectiones rebus pertinet quidem et ad bonitatem divinam, et ad iustitiam, et ad liberalitatem, et misericordiam, tamen secundum aliam et aliam rationem. Communicatio enim perfectionum absolute considerata pertinet ad bonitatem (...). Sed in quantum perfectiones rebus a Deo dantur secundum earum proportionem, pertinet ad iustitiam (...). In quantum vero perfectiones datae rebus a Deo omnem defectum expellunt, pertinet ad misericordiam.* – Voorts heeft Thomas de barmhartigheid bepaald als surplus t.o.v. de rechtvaardigheid. Cf. a. 3, ad 2: *Ex quo patet quod misericordia non tollit iustitiam, sed est quaedam iustitiae plenitudo.*

(24) In *ST I*, q. 21, a. 2 wordt, nadat in a. 1 het *reddere debitum* een plaats gekregen heeft binnen het kader van Gods scheppingsactiviteit, Gods handelen als *principium et finis*, geëxpliciteerd dat het spreken over Gods rechtvaardigheid binnen dit kader betrekking heeft op Gods *operatio* in overeenstemming met zijn wet, d.w.z. op Gods handelen als *gubernator*, dat de bestuurden d.m.v. de wet beweegt naar het hun verschuldigde doel.

(25) De notie 'vooronderstellen' speelt een rol in Thomas' positiebepaling; het antwoord op deze objectio is de feitelijke afronding van Thomas' positiebepaling in a. 4.

(26) *ST I*, q. 21, a. 4, cor.: Dicendum quod necesse est quod in quolibet opere Dei misericordia et veritas inveniatur. – N.a.v. a. 2 wordt hier *veritas* gebruikt als synoniem van *iustitia*.

(27) *ST I*, q. 21, a. 4, cor.: Huius autem necessitatis ratio est, quia cum debitum quod ex divina iustitia redditur sit vel debitum Deo vel debitum alicui creaturae, neutrum potest in aliquo opere Dei praetermitti. Non enim potest facere aliquid Deus quod non sit conveniens sapientiae et bonitati ipsius; secundum quem modum diximus aliquid esse debitum Deo. Similiter etiam quidquid in rebus creatis facit secundum convenientem ordinem et proportionem facit, in quo consistit ratio iustitiae. Et sic oportet in omni opere Dei esse iustitia.

(28) Deze stap sluit daarmee aan bij a. 1, ad 4, in zover de afhankelijkheid, als species, van het genus goedheid wordt bepaald.

(29) *ST I*, q. 21, a. 4, cor.: Opus autem divinae iustitiae praesupponit opus misericordiae, et in eo fundatur. – Hiermee wordt het 'vooronderstellen' uit de vierde objectio m.b.t. de rechtvaardigheid geaccepteerd.

(30) *ST I*, q. 21, a. 4, cor.: Creaturae enim non debetur aliquid nisi propter aliquid in ea praeexistens vel praeconsideratum. Et rursus si illud creaturae debetur, hoc erit propter aliquid prius. Et cum non sit procedere in infinitum oportet devenire ad aliquid quod ex sola bonitate divinae voluntatis dependeat, quae est ultimus finis. – Het 'quae est ultimus finis' laat zich verstaan als 'welke het ultieme doel is', maar ook als 'hetgeen de ultieme grens is', de laatste grens van hetgeen voor ons zegbaar is van het *opus Dei*.

(31) *ST I*, q. 21, a. 4, ad 4: Dicendum quod licet creationi non praesupponatur aliquid in rerum natura, praesupponatur tamen aliquid in Dei cognitione.

(32) Cf. *ST I*, q. 21, a. 3, cor.

(33) *ST I*, q. 21, a. 4, ad 4: Et salvatur quodam modo ratio misericordiae in quantum res de non esse in esse mutatur.

(34) Cf. *ST I*, q. 3, waar de term 'simplex' pas aan het einde van de quaestio verschijnt, als eindterm in een analyse waarin alle samen-

gesteldheid van God verwijderd wordt. Cf. H. Rikhof, *Over God spreken. Een tekst van Thomas van Aquino uit de Summa Theologiae* (I, q. 13), Delft, 1988, p. 31.

(35) Deze aanwijzing is gerelateerd aan *ST I*, q. 13, a. 5, cor.: Sic igitur, cum aliquod nomen ad perfectionem pertinens de creatura dicitur, significat illam perfectionem distinctam secundum rationem distinctionis ab aliis; puta cum hoc nomen 'sapiens' de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, et a potentia, et ab esse ipsius, et ab omnibus huiusmodi. Sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia, vel potentia, vel esse ipsius. Et sic, cum hoc nomen 'sapiens' de homine dicitur, quodammodo describit et comprehendit rem significatam, non autem cum dicitur de Deo: sed relinquit rem significatam ut incomprehensam et excedentem nominis significationem.

(36) Cf. *ST I*, q. 21, a. 4, obj. 1 en ad 1 en obj. 2 en ad 2.

(37) Cf. *ST I*, q. 21, a. 1, cor. Deze aanwijzing is gerelateerd aan *ST I*, q. 13, a. 5, cor.: Non enim possumus nominare Deum nisi ex creaturis, ut supra dictum est [q. 13, a. 1]. Et sic quidquid dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad Deum, ut ad principium et causam, in qua praeexistunt excellenter omnes rerum perfectiones.

(38) Deze aanwijzing staat in verband met *ST I*, q. 13, a. 5, cor. (vorige noot) en a. 6, cor.: Unde secundum hoc dicendum est, quod quantum ad rem significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, quia a Deo huiusmodi perfectiones in creaturas manant, sed quantum ad impositionem, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus. Unde et modum significandi habent qui competit creaturis, ut supra [q. 13, a. 3] dictum est. – Deze derde aanwijzing valt in feite samen met het functioneren van de term goedheid in wat boven Thomas' methodologie genoemd is.

(39) Cf. *ST I*, intr. q. 2.

(40) T.C. O'Brien, "Names proper to the divine persons," *Father, Son and Holy Ghost*, vol. 7 van de Blackfriars ed., London/New York, 1976, pp. 239-251.

(41) *Op. cit.*, p. 240.

(42) *Op. cit.*, p. 241.

(43) *Op. cit.*, pp. 241-242.

(44) Cf. *ST I*, q. 35, a. 2, obj. 3, over de mens als *imago*.

(45) Vgl. hiervoor H. Rikhof, *op. cit.* (noot 8), pp. 25-28 & 54-55.

(46) *ST I*, q. 33, a. 1, a. 3 en a. 4.

(47) *ST I*, q. 36, a. 2, a. 3 en a. 4; vgl. q. 37, a. 2.

(48) Het gaat hier alleen om een vergelijking van de probleemstelling en niet zozeer om een vergelijking van Thomas' positiebepalingen.

(49) *In I Sent.*, d. 27, q. 2, a. 3.

(50) *De Ver.*, q. 4, a. 5, *sed contra* 1.

(51) *In Joan.*, lectio 1, 1 (ed. Marietti, 1952, n. 32).

(52) *ST I*, q. 13, a. 7. Voor een duidelijk verband tussen het Schepper zijn van God en de kwestie van de asymmetrische *relatio realis*, vgl. *ST I*, q. 28, a. 1, ad 3: ... *Cum creatura procedat a Deo in diversitate naturae, Deus est extra ordinem totius creaturae nec ex ejus natura est habitudo ad creaturas. Non enim producit creaturas ex necessitate suae naturae, sed per intellectum et voluntatem, ut supra dictum est. Et ideo in Deo non est realis relatio ad creaturas. Sed in creaturis est relatio realis ad Deum, quia creatura continentur sub ordine divino et in earum natura est quod dependeant a Deo.*

(53) In ad 1 gaat Thomas alleen in op de bewering dat 'woord' metaforisch gebruikt wordt, niet op de vooronderstelling dat persoonsbenamingen eigenlijk gebruikt worden.

(54) *ST I*, intr. q. 34.

(55) Zo formuleert Thomas de vraag aan het begin van deze quaestio; in het artikel zelf stelt hij aan het begin van de objectiones: *Videtur quod hoc nomen Pater non sit proprie nomen divinae personae.*

(56) *ST I*, q. 13, a. 3, a. 5 en a. 6; cfr. a. 11.

(57) Cf. *ST I*, q. 13, a. 3: *Quantum igitur ad id, quod significant huiusmodi nomina, proprie competunt Deo et magis proprie quam ipsis creaturis et per prius dicuntur de eo. Quantum vero ad modum significandi, non proprie dicuntur de Deo; habent enim modum significandi qui creaturis competit. – En a. 6: ... Quantum ad rem significatam per nomen, per prius dicuntur de Deo quam de creaturis ..., sed quantum ad impositionem per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus. Unde et modum significandi habent, qui competit creaturis. ...*

(58) In *ST I*, q. 34, a. 2, ad 2 reageert Thomas ook niet op het uitgangspunt (*verbum prolatione quadam procedit a dicente*), maar op bepaalde consequenties of interpretaties.

(59) Het antwoord is genuanceerd: *Et secundum hoc verum est quod hoc nomen persona significat relationem in recto et essentiam in obliquo, non tamen relationem in quantum est relatio, sed in quantum significatur per modum hypostasis. Similiter etiam significat essentiam in recto et relationem in obliquo, in quantum essentia idem est quod hypostasis.* (*ST I*, q. 29, a. 4)

(60) *ST I*, q. 29, a. 3. Aan het begin van de quaestio luidt de formulering van a. 3: *“Utrum nomen personae competat in divinis; aan het begin van de objectiones: Videtur quod nomen personae non sit ponendum in divinis.”* Aan het slot van de verschillende objectiones gebruikt Thomas de werkwoorden *uti, dicere, attribuere*.

(61) Cf. obj. 2, waarin geargumenteed wordt dat ‘persona’ alleen metaforisch wordt gebruikt.

(62) *ST I*, q. 29, a. 3, ad 2: *... Quamvis hoc nomen persona non conveniat Deo quantum ad id a quo impositum est nomen, tamen quantum ad id ad quod significandum imponitur maxime Deo convenit. – Ad 3: ... Quod nomen hypostasis non competit Deo quantum*

ad id a quo est impositum nomen, cum non substet accidentibus; competit autem ei quantum ad id ad quod est impositum ad significandum rem subsistentem.

(63) Cf. *ST I*, q. 13, a. 6, cor.

(64) *In III Sent.*, d. 1, aa. 1-3.

(65) *ScG IV*, c. 54.

(66) De quaestio bestaat uit zes articuli:

1. Utrum fuerit conveniens Deus incarnari.
2. Utrum fuerit necessarium ad reparationem humani generis verbum Dei incarnari.
3. Utrum, si homo non peccasset, nihilominus Deus incarnatus fuisset.
4. Utrum principalius Christi incarnatio facta fuerit ad tollendum peccatum originale quam actuale.
5. Utrum conveniens fuerit Deum incarnari ab initio mundi.
6. Utrum incarnatio differri debuerit usque ad finem mundi.

De articuli 4-6 worden hier buiten beschouwing gelaten omdat het daar niet meer om de meest fundamentele vragen rond het 'motivum incanationis' gaat. In articulus 4 wordt de vraag behandeld vanwege welke zonde God mens is geworden. Thomas antwoordt: voor elke zonde, maar vooral vanwege de oerzonde. De laatste twee articuli behandelen het meest passende tijdstip van de menswording. Het midden der tijden blijkt het meest geschikt te zijn.

(67) Bij de analyse van deze quaestio is dankbaar gebruik gemaakt van M. Corbin, "La Parole devenue chair: Lecture de la première question de la tertia pars de la Somme Théologique de Thomas d'Aquin," *L'inouï de Dieu: Six études christologiques*, Parijs, 1980, pp. 109-158.

(68) *Super Rom.*, c. I, l. 6 (ed. Marietti, 1953, nn. 117-122). Cf. gebruik van Rom. 1:20 in *ST I*, q. 2, a. 2, sed contra; q. 13, a. 5, cor.

(69) De eerste reeks leidt hij in met: "Et hoc quidem considerari potest quantum ad promotionem hominis ad bonum." De tweede met: "Similiter et hoc utile fuit ad remotionem mali." De argumen-

ten worden nagenoeg elke keer met citaten van Augustinus ondersteund.

(70) *Sunt autem et aliae plurimae utilitates quae consecutae sunt supra apprehensionem sensus humani.*

(71) *Quinto, quantum ad plenam participationem Divinitatis, quae vera est hominis beatitudo et finis humanae vitae; et hoc collatum est nobis per Christi humanitatem; dicit enim Augustinus in quodam sermone: "Factus est Deus homo, ut homo fieret Deus."*

(72) *Homo autem purus satisfacere non poterat pro toto humano genere: Deus autem satisfacere non debebat; unde oportebat Deum et hominem esse Jesum Christum. (Corbin, op. cit., pp. 130-132)*

(73) Lucas 19:10 en 1 Timotheüs 1:15. De glossa ordinaria is hier ook van Augustinus.

(74) *ST III, q. 1, a. 3, cor.: Ea enim quae ex sola Dei voluntate proveniunt supra omne debitum creaturae, nobis innotescere non possunt nisi quatenus in sacra Scriptura traduntur.*

(75) Vreemd genoeg laat Thomas het dan na om een of meer citaten te geven. Denkt hij aan Romeinen 5 (bijv. vers 15: "De fout van één mens bracht allen de dood, maar allen schonk Gods genade rijke vergoeding door de grote gave van zijn genade, de ene mens Jezus Christus") en/of de citaten uit het *sed contra*?

(76) *ST I, q. 19, a. 5, cor.: "Nullo modo voluntas Dei causam habet,"* waar Thomas ook zegt dat God de gevolgen in de oorzaak kent. Dan komt de vraag naar de menswording zoals die in deze articulus gesteld wordt op losse schroeven te staan.

(77) Thomas vergelijkt hier de natuurlijke vervolmaking met hetgeen ons door de menswording gebracht is. Voor de natuurlijke vervolmaking "sufficit quod naturali modo creatura ordinetur sic in Deum sicut in finem." De mens behoort als schepsel gericht te zijn op zijn Schepper: God is 'principium et finis' van de mens. De menswording, de vereniging van het schepsel met God, overstijgt de grenzen van de natuurlijke volmaaktheid. De menswording is genade – en de grootste genade – en ligt dus niet op het niveau van schepping en

natuur. 'Unio' met God was niet nodig voor de ordening van de mens tot God.

(78) *Super Rom.*, c. VI, l. 1 (ed. Marietti, 1953, n. 469): *Dixerat autem supra, quod ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia; quod quidem aliquis posset male intelligere, quasi abundantia delicti esset causa superabundantiae gratiarum. ... Quod quidem oporteret dicere, si abundantia delicti esset causa gratiae abundantis, et non sola occasio, ut supra dictum est. Unde et supra III, 8 Apostolus dicit: "Sicut blasphemamur, et sicut aiunt quidam nos dicere, faciamus mala ut eveniant bona."*

(79) *ST I*, q. 13, a. 2, cor.: *Cum igitur dicitur Deus est bonus, non est sensus, Deus est causa bonitatis vel Deus non est malus, sed est sensus, Id quod bonitatem dicimus in creaturis praeexistit in Deo, et hoc quidem secundum modum alteriorem. Unde ex hoc non sequitur quod Deo competat esse bonum inquantum causat bonitatem, sed potius e converso quia est bonus bonitatem rebus diffundit. ... - Q. 13, a. 3, cor.: Quantum igitur ad id quod significant hujusmodi nomina, proprie competunt Deo, et magis proprie quam ipsis creaturis, et per prius dicuntur de Deo.*

(80) Natuurlijk zijn dit ook schriftuurlijke noties, maar het gaat eerder om algemene noties omtrent God gedestilleerd uit de gehele Schrift, terwijl het bij het eerste principe allereerst over schriftplaatsen gaat. De vraag hoe de taalregels in de Godsleer uit de Schrift gehaald worden valt buiten de opzet van dit artikel.

(81) *ST III*, q. 24, "De praedestinatione Christi," bestaat uit vier articuli:

1. *Utrum Christus sit praedestinatus.*
2. *Utrum sit praedestinatus, secundum quod homo.*
3. *Utrum eius praedestinatio sit exemplar nostrae praedestinationis.*
4. *Utrum sit causa praedestinationis nostrae.*

(82) *N.a.v. Ef. 1:5* "Praedestinavit nos in adoptionem filiorum."

(83) Over geschiedenis zie ook *ST I*, q. 13, a. 7.

(84) *ST III, q. 24, a. 1, ad 2*: Relinquitur ergo quod praedestinatio attribuitur personae Christi, non quidem secundum se, vel secundum quod subsistit in divina natura, sed secundum quod subsistit in humana natura.

(85) *ST III, q. 24, a. 1, ad 2*: ... secundam quam hoc sibi convenit per gratiam unionis.

(86) *ST III, q. 24, a. 1, cor.*: Nec potest dici quod Deus ab aeterno non praeordinavit hoc se facturum in tempore, quia sequeretur quod divinae menti aliquid de novo accideret.

(87) Zie ook *ST I, q. 9*, over de 'immutabilitas' van God, en de daarmee verbonden *q. 10*, over 'aeternitas' van God. Cf. *q. 10, a. 2, cor.*: ..., quod ratio aeternitatis consequitur immutabilitatem, sicut ratio temporis consequitur motum, ut ex dictis patet. Unde, cum Deus sit maxime immutabilis, sibi maxime competit esse aeternum.

(88) Ook hier al verwijst Thomas naar het doel van Christus' predesinatie, hetgeen specifiek aan bod komt in *q. 24, a. 2*.

(89) In alle drie objecties komt eenzelfde formulering terug: Christus, secundum quod homo, est praedestinatus esse Filius Dei.

(90) *ST III, q. 24, a. 2, cor.*

(91) *ST III, q. 24, a. 2, ad 2*: ... sicut esse risibile convenit Socrati ratione humanae naturae, ex cuius principiis causatur.